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امکان بازگشت به برجام؟
در  خارجه  امور  وزارت  سخنگوی  »ناصرکنعانی« 
برای  »ایران  گفت:  گذشته  دوشنبه  خبری  نشست 
بازگشت همه طرف ها به برجام آماده است.« اما به 
راستی آیا همه طرف های گفت وگو کننده برجامی آماده 
این  در  تهران  که  این  مهم تر  بازگشت هستند؟  این 
فراخوان چه اندازه آمادگی دارد؟ آیا این دعوت بیشتر 
به تعارف دیپلماتیک شبیه است یا به راستی بازگشت 

به برجام در دستور کار قرار دارد؟
سالی که روزهای پایانی آن را سپری می کنیم، سرشار 
از فرصت ها و تعلیق آن در بستر دیپلماسی مربوط به 
نه تنها اختلافات هسته ای با غرب، بلکه ترمیم روابط 
بود. این فرصت اگرچه در سال پیش از این و درست 
در همین روزها یعنی اسفند 1401 به ناگاه با بن بست 
روبرو شد، اما امسال در وضعی به مراتب پیچیده تر 
از گذشته با لایه های بیشتر، دستخوش ناکامی  و با 
آینده ای مبهم روبه رو است. تعلیق در وضعیت، گویی 
حالتی ماندگار در دیپلماسی تهران شده است. این 
وضع ممکن است در نگاه های »ساده اندیش« فرصتی 
برای عبور از بزنگاه های روزمره تفسیر شود؛ این که به 
فردا  فکر  فردا شود،  »چو  معروف  گفته ضرب المثل 
کنیم« می توان نزدیک شدن به بحران را به فردا موکول 
کرد، ولی ماندن در انزوای دیپلماتیک، هر روز بر دامنه 
خسارت ها به ویژه در حوزه اقتصاد و مطالبات مربوط 

به آن می افزاید. 
تهران اکنون بیش از هر زمان به گشایش در روابط 
خارجی خود نیازمند است. این درحالی است که حتی 
روزنه های ایجاد شده در برخی زمینه ها از جمله احتمال 
آزاد شدن بخشی از پول های بلوکه شده ایران در عراق 

و کره جنوبی، همچنان در تعلیق باقی مانده است.

جلالخوشچهره سرمقاله

جامعه اطلاعاتی آمریکا در گزارش سالانه خود آورده »ایران 
در حال انجام فعالیت های اصلی در زمینه تولید تسلیحات 
که برای تولید یک سلاح اتمی قابل آزمایش مورد نیاز است، 

نیست«.
روز دوشنبه،  آمریکا  اطلاعاتی  ایسنا، جامعه  گزارش  به 
گزارش سالانه خود درباره »ارزیابی تهدیدات بین المللی« را 

در وبگاه خود منتشر کرد.
جامعه اطلاعاتی آمریکا در این گزارش 41 صفحه ای درباره 
ایران آورده است: »ایران در حال حاضر، در حال انجام دادن 
فعالیت های اصلی در زمینه تولید تسلیحات که برای تولید 

یک سلاح اتمی قابل آزمایش مورد نیاز است، نیست«.
به کارگیری  و  تولید  کرده اند  تاکید  بارها  ایران  مقامات 
تسلیحات اتمی جایی در برنامه دفاعی ایران ندارد و ماهیت 
برنامه هسته ای ایران، با وجود پیشرفت هایی که در آن وجود 

دارد، صرفا، صلح آمیز است.
در ادامه این گزارش آمده است: »اگرچه از سال ۲0۲0، 
تهران اعلام کرده دیگر پایبند به هیچ یک از محدودیت های 
برنامه  زیادی  اندازه  تا  نیست،  هسته ای(  برجام)توافق 
هسته ای خود را گسترش داده، نظارت آژانس را کاهش داده 
و فعالیت هایی را انجام داده که اگر تصمیم به تولید یک سلاح 
این موقعیت قرار  این کشور را در  باشد،  هسته ای داشته 
می دهد«. ادعا درباره عدم پایبندی ایران به تعهدات برجامی 
از سال ۲0۲0 در حالی بدون اشاره به دلیل آن مطرح می شود 
که ایران با گذشت یک سال و نیم پس از خروج یک جانبه 
و   ۲01۸ سال  در  هسته ای  توافق  از  آمریکا  پیشین  دولت 
تحریم های  شدن  متحمل  آن،  توسط  تحریم ها  بازگردانی 
تازه و بدعهدی شرکای اروپایی برجام در عمل به وعده های 
خود در زمینه کاهش تاثیر تحریم های آمریکا از طریق ایجاد 

سازوکارهایی برای عادی سازی روابط تجاری با ایران، اعلام 
کرد که مطابق بند ۳۶ برجام از تعهدات داوطلبانه خود در 

توافق، در چند گام تدریجی فاصله می گیرد.
اقدامات  این  که  داشتند  تاکید  ایران  مقامات  اگرچه 
بازگشت پذیر است و به محض بارگشت تمامی اعضای اصلی 
توافق به پایبندی کامل به تعهداتشان، این اقدامات را به حال 

قبل باز می گرداند. این امر تا کنون محقق نشده است.
هرچند دولت »جو بایدن« مذاکرات غیرمستقیم با ایران 
در وین را با مشارکت دیگر اعضای برجام برای احیای این 
توافق در مارس ۲0۲1 از سر گرفت و پیشرفت هایی نیز در 
دلیل مطرح شدن  به  مذاکرات  این  انجام شد،  توافق  این 
مسائل فرابرجامی از سوی شرکای غربی، از جمله مسائل 
داخلی ایران و اتهام حمایت نظامی تهران از مسکو در جنگ 
اوکراین، ادعایی که از سوی ایران و روسیه رد شده است، 
مدتی طولانی است که با وقفه مواجه شده است. با این 
حال، ایران تاکید کرده است اگر طرفین توافق حسن نیت و 
اراده سیاسی لازم را نشان دهند، آماده نهایی کردن توافقی 
خوب در وین برای لغو کلیه تحریم ها است که در راستای 
منافع ملی کشور باشد. در بخش دیگری از این گزارش با 
اشاره به نقش منطقه ای ایران ادعا شده است: »قدرت های 
بومی و منطقه ای نیز در تلاش هستند گاهی حتی به ضرر 
همسایگان و نظم جهانی نفوذ و قدرت خود را افزایش دهند. 
ایران یک تهدید منطقه ای با فعالیت های مخرب گسترده تر 
باقی می ماند و کره شمالی نیز که بازیگری اخلالگر در عرصه 
منطقه ای و جهانی است، فعالیت های خود در زمینه تولید 
همچنین  داد«.  خواهد  ادامه  را  جمعی  کشتار  تسلیحات 
در این گزارش درباره توانمندی های نظامی ایران ادعا شده 
است: »رویکرد هیبریدی ایران نسبت به تسلیحات، یعنی 

مدت ها،  تا  نامتعارف،  هم  و  متعارف  توانمندی های  هم 
خواهد  محسوب  منطقه  در  آمریکا  منافع  برای  تهدیدی 
شد. عملیات های جنگی غیرمتعارف ایران و شبکه شرکای 
شبه نظامیان و نیروهای نیابتی آن، تهران را قادر می سازد که 
منافع خود را دنبال کرده و عمق راهبردی خود را حفظ کند«.
هواپیماهای  دریافت  »ایران  که  ادعا می کند  گزارش  این 
آموزشی پیشرفته را آغاز کرده و احتمالا، به دنبال دست یافتن 
به سامانه های تسلیحاتی متعارف جدید، مانند هواپیماهای 
خواهد  اصلی  رزمی  تانک های  و  بالگرد  پیشرفته،  جنگنده 

بود.«
جامعه اطلاعاتی آمریکا با اشاره به توانمندی های دفاعی 
دفاع  پهپادی،  موشکی،  »توانمندی های  شد:  مدعی  ایران 

و  آمریکا  نظامی  و  تجاری  اموال  ایران  دریایی  و  هوایی 
کرد«.  خواهد  تهدید  همچنان  را،  خاورمیانه  در  شرکایش 
مدعی  نیز  ایران  موشکی  برنامه  درباره  اطلاعاتی  نهاد  این 
برنامه  به  شد: »بزرگ ترین ذخایر موشکی منطقه متعلق 
موشکی ایران است و تهران بر بهبود دقت، مرگ آوری و قابل 
اطمینان بودن موشک های خود تاکید دارد. در عین حال، 
فعالیت ایران در زمینه پرتاب موشک های ماهواره بر، از جمله 
موشک  سیمرغ، چنانچه تهران تصمیم به تولید یک موشک 
قاره پیما داشته باشد، بازه زمانی آن را کوتاه تر می کند، چراکه 
فناوری های به کار رفته در آن ها مشابه است«. طبق گزارش 
جامعه اطلاعاتی آمریکا، »ایران حمله ۷ اکتبر را ترتیب نداده 

و از پیش اطلاعی از آن نداشت.«
همچنین ادعا شده است که ایران و رژیم صهیونیستی در 
تلاش هستند اقداماتشان علیه یکدیگر را به گونه ای تنظیم 
کنند تا از گسترش تنش ها تا حد جنگی تمام عیار جلوگیری 

شود.
جامعه اطلاعاتی آمریکا درباره موضع ایران در قبال جنگ 
از جنگ  ایران تلاش خواهد کرد  نیز مدعی است که  غزه 
غزه برای »متهم کردن اسرائیل، تقبیح نقش آن در منطقه 
استفاده کند و دیگر کشورهای خاورمیانه را از برقراری روابط 
نزدیک با اسرائیل منصرف و در عین حال، بر نقش خود ایران 

به عنوان قهرمان آرمان فلسطین تاکید کند.«
در این گزارش همچنین آمده است: ایران تا مدت ها پس از 
جنگ غزه نیز تهدیدی برای اسرائیل و متحدان آمریکا و منافع 
آن خواهد بود و احتمالا به مسلح کردن و کمک به متحدانش 
برای تهدید آمریکا و حمایت از حماس و گروه های دیگری 
ادامه خواهد داد که تلاش می کنند در برقراری صلح میان 

اسرائیل و فلسطین مانع ایجاد کنند.

گزارش سالانه جامعه اطلاعاتی آمریکا اعلام کرد

ایران به دنبال سلاح اتمی نیست

خبرگزاری فرانسه اعلام کرد
نفوذ ایران، ترکیه و مراکش در آفریقا افزایش یافته است

اخبار

غزه در آستانه قطحی
مدیر اجرایی برنامه جهانی غذا، قحطی در غزه را درصورتی که کمک ها افزایش 
نیابند، قریب الوقوع دانست و تاکید کرد، دسترسی به راه ها و استفاده از بنادر و 

گذرگاه ها تنها راه کمک رسانی مطلوب به نوار غزه است.
»سیندی مک کین« مدیر اجرایی برنامه جهانی غذا وابسته به سازمان ملل در 
کنفرانس مطبوعاتی در رم به مناسبت راه اندازی طرح »غذا برای غزه« اظهار کرد: 
اگر حجم کمک هایی که وارد نوار غزه می شوند، به شکل گسترده ای افزایش نیابد، 

قحطی در شمال غزه قریب الوقوع است.
شبکه خبری »سی ان ان« آمریکا به نقل از مک کین اعلام کرد، در حال حاضر 
برنامه جهانی غذا به شدت نگران شرایط انسانی در سراسر مناطق غزه به ویژه 

شمال این منطقه تحت محاصره است که گرفتار فاجعه انسانی شده است.
مک کین در ادامه تاکید کرد: کمک هایی که با عملیات هلی برن به غزه ارسال 
می شود، اصلا با حجم مورد نیاز و لازم مطابقت ندارند، دسترسی به راه ها و 
استفاده از بنادر و گذرگاه ها تنها راه کمک رسانی به میزان مطلوب به نوار غزه 

است.
همچنین مدیر اجرایی برنامه جهانی غذا بر نیاز مبرم به انتقال روزانه ۳00 
دستگاه کامیون مواد غذایی به نوار غزه تاکید کرد و گفت: برنامه جهانی غذا تمام 

تلاش خود را برای تامین کافی کمک های غذایی می کند.
شد  مجبور  گذشته  فوریه   ۲0 غذا  جهانی  برنامه  گفت:  نیز  پایان  در  او 
کمک رسانی ها را به دلیل نگرانی ها درباره حفظ جان افراد و فروپاشی سیستم، 

موقتا متوقف کند.
در پی تجاوزات بی امان رژیم صهیونیستی به غزه، بیش از ۳1100 فلسطینی که 
عمدتا شامل زنان و کودکان هستند تاکنون در این منطقه به شهادت رسیده اند و 

بالغ بر ۷۲۲00 تن دیگر نیز مجروح شده اند.
طبق اعلام وزارت بهداشت غزه، دست کم ۲۷ نفر در غزه در نتیجه سوتغذیه و 
کم آبی که به سبب محاصره رژیم صهیونیستی حادث شده، جان خود را از دست 
داده اند. همچنین جنگ رژیم صهیونیستی علیه غزه، ۸۵ درصد از مردم این باریکه 
را نیز آواره کرده و طبق اعلام سازمان ملل ۶0 درصد زیرساخت های این باریکه 

آسیب دیده یا نابوده شده اند.

موانع واردات خودرو رفع شود
نماینده تهران در مجلس خواستار رفع موانع واردات خودروهای دست دوم شد.
به گزارش ایسنا، عبدالحسین روح الامینی در جلسه علنی دیروز مجلس در 
تذکری گفت: علت برطرف نشدن موانع واردات خودروهای دست دوم خارجی 

چیست و چرا این موانع رفع نمی شود؟
وی توضیح داد: برخی کارشناسان وزارت صمت بیان می کنند که خودروهای با 
کیفیتی وجود دارد که می توان با قیمت پایین تر از خودروهای داخلی وارد کرد اما 
ظاهرا متولیان ارزی مانع می شوند؛ متولیان ارزی کشور مراقبت کنند که چنین 

اتفاقی رخ ندهد.

فرمانده جدید هوانیروز منصوب شد
امیر سرتیپ دوم قاسم خاموشی به عنوان فرمانده جدید هوانیروز منصوب شد.
با پیشنهاد امیر سرتیپ کیومرث حیدری فرمانده نیروی زمینی و با تصویب 
امیر سرلشکر سید عبدالرحیم موسوی فرمانده کل ارتش، امیر سرتیپ دوم قاسم 

خاموشی به عنوان فرمانده جدید هوانیروز منصوب شد.
آئین تکریم و معارفه فرمانده هواپیمایی نیروی زمینی ارتش )هوانیروز(، صبح 
دیروز - سه شنبه ۲۲ اسفند 140۲ -  با حضور امیر سرتیپ کیومرث حیدری فرمانده 
نیروی زمینی ارتش، فرماندهان پیشکسوت این نیرو و تعدادی از خانواده های 

معظم شهدا، در ستاد فرماندهی هوانیروز برگزار شد.
فرمانده جدید هوانیروز پیش از این در پایگاه های مختلف هوانیروز در سراسر 
کشور و همچنین به عنوان جانشین فرمانده سابق هوانیروز انجام وظیفه کرده 
است. بیش از این امیر سرتیپ خلبان یوسف قربانی فرمانده نیروی هوانیروز 
ارتش بود. وی از سال 1۳۹۵ تا اسفند سال 140۲ به عنوان فرمانده هوانیروز 

مشغول به خدمت بود.

یک رسانه غربی در گزارشی به بررسی افزایش نفوذ ایران، ترکیه و مراکش در 
منطقه ساحل در آفریقا پرداخت و مدعی شد این سه کشور بر سر گسترش جایگاه 

خود در این منطقه رقابت می کنند.
رسانه فرانسوی در گزارش روز سه شنبه خود با اشاره به اینکه ایران، ترکیه و 
مراکش ابتکارات خود را در قبال دولت های نظامی حاکم در ساحل آفریقا افزایش 
داده اند، نوشت این کشورها به دنبال تنوع بخشیدن به شرکای خود در پی خروج 

فرانسه از این منطقه هستند.
مدیر آژانس فضایی ترکیه روز دوشنبه در مقابل دوربین های تلویزیونی بورکینافاسو 
کاتالوگی از هواپیماهای جنگنده و بالگردهای جنگی را به نمایش گذاشت که برای این 

دولت های نظامی که با گروه های تروریستی می جنگند، وسوسه انگیز است.
»کاراموکو ژان ماری ترائوره« وزیر امور خارجه بورکینافاسو سپس یادآور شد: »برای 

ما مسئله، توسعه ظرفیت های درونی به منظور کاهش وابستگی است«.
به نوشته خبرگزاری فرانسه، آن ها به نیروهای خارجی به ویژه فرانسوی و سایر 
کشورهای غربی که بیش از یک دهه پیش در منطقه مستقر شدند، وابسته هستند 
و تمایلی به تحویل تجهیزات تهاجمی به ارتش هایی که متهم به ارتکاب سوءاستفاده 

علیه مردم غیرنظامی هستند، ندارند. 
در حالی که سربازان فرانسوی در حال بستن چمدان های خود برای خروج از 
منطقه ساحل بودند، پهپادهای جنگی تحویلی توسط ترکیه به زینت بخش ارتش 

مالی و بورکینافاسو تبدیل شدند که هر ۲ درگیر جنگ هستند.
مالی در اوایل سال ۲0۲4 سری جدیدی از پهپادهای ساخت شرکت بایکار ترکیه 

را دریافت کرد و »هالوک بایراکتار« مدیر عامل شرکت سازنده این پهپادها نیز در 
اواگادوگو )پایتخت بورکینافاسو( از سوی کاپیتان »ابراهیم ترائوره« مرد قدرتمند 

بورکینافاسو یک نشان افتخاری دریافت کرد.
»فدریکو دونلی« دانشمند علوم سیاسی و نویسنده کتاب »ترکیه در آفریقا« گفت: 
»بخش دفاعی، نیروی محرکه سیاست خارجی ترکیه در کشورهای آفریقایی است«.
او در ادامه تصریح کرد، در حالی که روسیه خود را به عنوان متحد اصلی دولت های 
نظامی در منطقه ساحل تحمیل می کند، آنکارا با تلاش برای قرار دادن خود به عنوان 

جایگزینی برای اروپایی ها و روسیه، سیاستی »پیش رونده« را دنبال می کند.
بنابر گزارش مؤسسه مطالعات سیاسی بین المللی )ISPI(، »مولود چاووش اوغلو« 
وزیر امور خارجه سابق ترکیه اولین شخصیت بین المللی سطح بالا بود که پس از 
کودتای اوت ۲0۲0 با شورای نظامی در مالی دیدار کرد. این موسسه می افزاید: »آنکارا 
به علاوه با شورای نظامی نیجر که با لیبی هم مرز است، موضع مصالحه جویانه اتخاذ 

کرده است؛ جایی که آنکارا منافع زیادی در آن دارد«.
به گفته دونلی، آنکارا همچنین در حال توسعه پروژه ای برای »کریدور فراصحرا« 
از  یکی دیگر  الجزایر،  به  را  )trans-Saharan( است که کشورهای خلیج گینه 

پایگاه های سرمایه گذاری ترکیه در شمال آفریقا متصل می کند.
به گزارش ایرنا، خبرگزاری فرانسه در ادامه این گزارش به رقابت ترکیه با ایران و 
مراکش در این منطقه اشاره کرد و نوشت: »مراکش یک پروژه رقیب را آغاز کرده 
است. رباط در ماه سپتامبر پیشنهاد کرد زیرساخت های جاده ای، بندری و ریلی خود 
را در دسترس کشورهای ساحل، بورکینافاسو، چاد، مالی و نیجر قرار دهد تا تجارت 

بین المللی آن ها را تقویت کند«.
در ژانویه ۲0۲4 مالی، نیجر و بورکینافاسو اعلام کردند که از جامعه اقتصادی 

کشورهای غرب آفریقا موسوم به »اکواس« خارج شده اند.
 یک منبع دولتی در نیجر در این باره گفت: »ترکیه توانایی نظامی دارد. ما روابط 
بسیار خوبی با مراکش از زمان استقلال داشته ایم و آن ها بیشتر به دنبال توسعه 

اقتصادی هستند«.
به نوشته این رسانه فرانسوی، مراکش و ترکیه که از نفوذ دیرینه ای در منطقه 
برخوردارند، ممکن است با رقابت جدیدی از سوی ایران روبرو شوند. تهران از سال 
۲0۲0 نفوذ خود را در منطقه، به ویژه در بحبوحه کودتا در مالی، بورکینافاسو و نیجر 

افزایش داده است.
تهران همچنین در ماه اکتبر چندین قرارداد همکاری با بورکینافاسو در زمینه های 

انرژی، برنامه ریزی شهری، آموزش عالی و ساخت و ساز امضا کرد.
ایران که تولیدکننده پهپادهای نظامی است، اواخر ژانویه از تاسیس ۲ دانشگاه در 

مالی و امضای قراردادهای همکاری مختلف خبر داد.
خبرگزاری فرانسه در پایان تلاش کرد افزایش حضور ایران در منطقه ساحل را به 
برنامه هسته ای آن مرتبط کند و این سوال را مطرح کرد که آیا تهران ممکن است 
در نهایت به دنبال ذخایر اورانیوم نیجر که توسط شرکت فرانسوی اورانو بهره برداری 

شده است، باشد؟
در همین حال، یک منبع دولتی نیجر در این باره گفت: »این، منابع ماست. ما 

می توانیم آن را به هر کسی که می خواهیم بفروشیم«.

گرهگره  سبد معیشت بر دستمزدهاسبد معیشت بر دستمزدها
اختلاف اختلاف ۵۵ میلیون تومانی میان نمایندگان کارفرمایی و کارگری میلیون تومانی میان نمایندگان کارفرمایی و کارگری
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 به اصل بی طرفی
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شرح در صفحه  2

پاسخ ایران به گزارش های گروسی

یادداشت توضیحی جمهوری اسلامی ایران در پاسخ به گزارش های مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی به 
شورای حکام از سوی نمایندگی دائم جمهوری اسلامی ایران نزد دفتر سازمان ملل متحد و دیگر سازمان های 

بین المللی مستقر در وین، منتشر شد.
به گزارش ایسنا، متن یادداشت توضیحی درخصوص گزارش های »رافائل گروسی« مدیرکل به شورای حکام 
آژانس بین المللی انرژی اتمی درباره »موافقت نامه پادمانی NPT با جمهوری اسلامی ایران« و »نظارت و 
راستی آزمایی در جمهوری اسلامی ایران در پرتو قطعنامه ۲۲۳۱ شورای امنیت سازمان ملل متحد« به 
شرح زیر است. جمهوری اسلامی ایران همواره به طور کامل به تعهدات خود از جمله موافقت نامه پادمان 
جامع )CSA-INFCIRC/۲۱۴( پایبند بوده و تمام تلاش خود را به کار گرفته تا آژانس بتواند به طور 
مؤثر فعالیت های راستی آزمایی خود در ایران از جمله اقدامات نظارتی و مراقبتی )C/S( در مورد مواد و 

فعالیت های هسته ای ایران را انجام دهد.
تفکیک موضوعات تقسیم شده در ۲ گزارش مختلف به درستی رعایت نشده است. برخی از موارد مرتبط با 
برجام در گزارش پادمانی NPT تکرار شده است و بالعکس، برخی از موارد مرتبط با پادمان NPT در گزارش 
برجامی دیده می شود. به عنوان مثال، فعالیت های راستی آزمایی و نظارتی مربوط به ساخت لوله های روتور 
سانتریفیوژها و بیلوز، که در چارچوب برجام تعریف شده اند، نباید تحت دستور کار موافقت نامه پادمانی 

NPT گزارش شوند.

اجازه دهند صدای همه 
مردم در مجلس شنیده شود

وی  عجایب حیات وحش ر
سفره هفت سین

 مردان تاثیرگذار 
در دربی

ناگفته های مسعود پزشکیان از 
انتخابات و ترکیب مجلس آینده

تزیین عجیب سفره های نوروز با 
این گونه های حیوانی ممنوع است

دوئل غیرمستقیم
حسینی با بیرانوند
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